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Wynalazek niniejszy dotyczy zespołu
znanych pras ceglarskich, poruszanych
mechanicznie o formach zasilanych samo¬
czynnie gliną doprowadzaną z leju zasy¬
powego, i urządzenia, które samoczynnie
dobywa glinę, przeprowadza ją do leju i
samoczynnie przesuwa całą maszynę w
miarę postępu dobywania.

W tym celu prasa zaopatrzona zostaje
zprzodu w urządzenie dobywające, posia¬
dające pewną ilość noży, które podczas
spoczynku prasy opuszczają się nadół i tną
glinę, którą następnie, zapomocą kubełków
urządzenia podawczego, doprowadza się
do lejów zasilających formy prasy. Po ru¬
chu wdół noże wykonywuja jednoczesny
ruch wgórę i ku tyłowi, przyczem prasa w

tym czasie przesuwa się zapomocą odpo¬
wiedniego urządzenia, poczem noże opu¬
szczają się znowu wdół i tną dalsze płaty
gliny.

Na rysunku fig. 1 przedstawia widok
zprzodu urządzenia do samoczynnego do¬
bywania gliny i zasilania nią prasy, usta¬
wionego na podstawie wozu silnikowego
prasy, przyczem, celem zwięKSzenia przej¬
rzystości rysunku, uwidocznione są tylko
leje zasilające prasę; fig. 2 — ramy noży
dobywających ziemię, umieszczone w
przedniej części maszyny.

Prasa zaopatrzona jest w dwa odpo¬
wiednio podparte leje 2, 3, zasilające sa¬
moczynnie formy. Odcięta nożami glina
dostaje się do kubełków 4 podnośnika 5,
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biegnącego po kołach 6, 7, osadzonych na
ramie maszyny 8. Górne, napędzane koło
6 pociąga za sobą dolne koło 7. Koło 6 za¬
opatrzone jest w tarczę, po której biegnie
lina, drut lub łańcuch 9, przenoszący obro¬
ty z koła 10, umocowanego na wale napę¬
dowym, na koło 6. Nad lejem* 3 znajduje
się koniec pochylni lub rynny U, której
drugi koniec leży wpobliżu koła 6; rynna
służy do zsuwania się gliny, wyrzucanej
przy wywracaniu się kubełków podnośni¬
ka; Nad lejem 2 kończy się następna ryn¬
na 12, obracająca się dokoła stałej osi 13
i opierająca się na ramieniu 14 korby 15
koła 16, które zapomocą łańcucha 17 jest
poruszane od wału napędowego. Przy każ¬
dym obrocie wału napędowego rynna 12
przechodzi z położenia, oznaczonego linją
ciągłą, w położenie, oznaczone linją prze¬
rywaną, lub odwrotnie; w pierwszem po¬
łożeniu rynna 12 pokrywa stałą rynnę U,
wskutek czego pobiera całkowitą masę
gliny, jaka wysypuje się z kubełków. Po
obrocie koła 16 o 180° rynna 12 obraca się
około osi 13, zwalnia rynnę U, zasilającą
lej 3, i jednocześnie przesuwa pobraną gli¬
nę do leju ,2. Zasilanie odbywa się samo¬
czynnie, przyczem jeden podnośnik za¬
opatruje oba leje 2, 3.

Właściwe urządzenie dobywające skła¬
da się zi pionowej sztywnej ramy 18, umie¬
szczonej na prasie. Rama 18 zaopatrzona
jest w peWną ilość poprzecznych noży 20,
osadzonych pod pewnym kątem na ramio¬
nach 19.

Rama 18 zawieszona jest w wycięciu
21 dźwigni wahadłowej 22, obracającej się
na nieruchomym czopie 23; dźwignia 22
posiada drugie wycięcie 24, w które wcho¬
dzi czop korby 25, umocowanej na osi 26
koła 6.

Z drugiej zaś strony rama 18 na każ¬
dej podłużnej powierzchni posiada dwa
(lub więcej) czopów 35, na których obro¬
towo osadzone są ramiona 27. Ramiona 27
łączą się obrotowo z osiami krążków 26,

przyczem osie te zapomocą ramy 29 łączą
się ze sobą, tworząc siztywlną ramę, która
w prowadnicach 30 daje się przesuwać
pionowo.

Ramiona 27 są sztywno połączone z
ramionami 31, z których każde zaopatrzo¬
ne jest w otwór 32 w kształcie łuku koła,
którego punkt środkowy stanowi czop od¬
nośnego ramienia 27, i w który wgłębia się
trzpień 33 ramy 18. Rama utworzona za¬
pomocą ramy 29 przechodzi przez nieru¬
chomy kloc 34, który stanowi nastawny ha¬
mulec dla pionowych ruchów rynny 12.

Gdy rama 18 znajduje się w górnem
położeniu, wówczas noże 20 prawie doty¬
kają płaszczyzny 46 gliny. Gdy wahadło¬
wa dźwignia 22 przesunie się w kierunku
strzałki, wówczas ramy 18, 29 opuszczają
się wdół, przyczem wskutek oporu hamul¬
ca 34 rama 29 przesuwa się wolniej od ra¬
my 18, zaś ruchome dźwignie 27, 31, osa¬
dzone na osiach kółek 28, powodują przy
opuszczaniu się tych ram prawie poziome
przestawienie ramy 18 ku *płaszczyźnie
gliny; noże 20 zagłębiają się w glinie i jed¬
nocześnie osuwają się wdół, ścinając w ten
sposób warstwę gliny określonej grubości.
Przy ruchu dźwigni wahadłowej wgórę ra¬
ma 18 przesuwa sfę najpierw w lewo, a
całe urządzenie 18—24 porusza się piono¬
wo ku górze, wskutek czego nożel 20 wra¬
cają do położenia przedstawionego na
fig. 1, umożliwiając przesunięcie maszyny
i zbliżenie noży do nowej płaszczyzny
gliny.

Glina ścięta przez górne noże spada na
pochylnię 36, a z niej do kubełków pod¬
nośnika, zaś ziemia ścięta przez dolne noże
lub też spadająca z pochylni 36 opadia
przed maszyną na dno wykopu, skąd do¬
staje się do kubełków podnośnika zapo¬
mocą płyty blaszanej 37, przesuwającej
się wzdłuż ramy maszyny; płytę 37 poru¬
sza drążek 38, którego jeden koniec jest
połączony przegubowo z płytą 371 & drugi
z ramieniem korby 39, nasadzonej na oś
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dolnego koła 7. Podczas przesuwania się
maszyny po ziemi w kierunku strzałki
część płyty 37' zgarnia glinę ściętą przez
dolne noże i przenosi ją pod ramę 40 ota¬
czającą podnośnik. Płyta blaszana 41 wa¬
ha się około czopa 42, przyczem kąt wa¬
hania ograniczają oporki 43, 44; płyta 37
powoduje nagromadzanie się gliny, która
dostaje się stąd do kubełków.

Przesuwanie całej maszyny uskutecznia
łańcuch bez końca, przyczem ruch ten jest
tak uzależniony od wału napędowego, że
maszyna przesuwa się podczas wznoszenia
się ramy 18. Łańcuch, bez końca w rodzaju
łańcucha czołgowego może być tu jakiego¬
kolwiek rodzaju, gdyż wynalazek dotyczy
tylko połączenia tego łańcucha z urządze¬
niem dobywającem i zasilającem pras sa¬
moczynnych. Powyższy łańcuch bez końca
może np. przebiegać na kołach, umie-
szsczonych w ramie 8, z (których jedlne
miałyby postać kół przełączających, poru¬
szanych zapomocą zaklinowanych na wa¬
le napędowym 1 lub wale 26 trzpieni i wa¬
hających się dźwigni, mających Wsteczny
ruch obrotowy podczas wznoszenia się
ramy 18. Oczywiście ten wsteczny ruch
maszyny może być wywołany zapomocą
każdego innego odpowiedniego mecha¬
nizmu, j

Rama 18 osłonięta jest od strony noży
blachami 45, które zapobiegają wysypy¬
waniu się gliny nazewnątrz ramy 18 lub
płyt 36, 37.

W przedstawionym przykładzie można
wykonać jeszcze parę zmian,' np. rynny
11, 12, zasilające leje 2, 3, mogą być za¬
stąpione przez znane taśmy bez końca z
łopatkami rozdzielczemi.

Rynny 11, 12 oraz podnośnik są umie¬
szczone w ramie, która okrywa wszystkie
ruchome części maszyny, zabezpieczając
robotników przed wypadkami.

Należy tu jeszcze zaznaczyć, że glina
po ścięciu jest sypka, dzięki czemu można
ją regularnie odważać przed napełnieniem

form prasy oraz równomiernie stłaczać.
Wobec tego, że przy dobywaniu ścina się
cienkie warstwy, poszczególne resztki gik
ny mieszają się dokładnie ze sobą i otrzyj
muje się materjał o jednakowym skła¬
dzie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zespół prasy ceglarskiej i urzą¬
dzenia do kopania gliny, znamienny tern,
że składa się z jakiejkolwiek znanej i pra¬
cującej samoczynnie mechanicznej prasy
ceglarskiej, z urządzenia dobywającego
glinę, z urządzenia odpowiednio cofającej
go cały zespół o grubość ścinanych każ¬
dorazowo warstw gliny oraz z urządzenia
samoczynnie zasilającego dobytą gliną łe~
je prasy, przyczem wszystkie składowe
części zespołu poruszane są od wspólne¬
go wału napędowego.

2. Zespół według zastrz. 1, znamienr
ny tent, że urządzenie do kopania gliny
składa się z ruchomej ramy (18), zaopa¬
trzonej w ustawione jeden ponad drugim
noże poprzeczne (20) i zawieszonej w wy¬
cięciu dźwigni (22), wahającej się dokoła
nieruchomej osi, oscylacje której to dźwi¬
gni wywoływane są korbą (25), osadzoną
na wale napędnym (26), przyczem rama
(18) za pośrednictwem przegubowo po¬
łączonych dźwigni (27) łączy się z ramą
(29), prowadzoną w pionowych prowad¬
nicach (30), które to dźwignie sztywno są
połączone z dźwigniami (31) i w które
wgłębia się czop (35) ramy (18) w! ten spo¬
sób, iż przy spowodowanym, wskutek ru¬
chu wdół ramy (18), ruchu wdół ramy
(29) za pośrednictwem kloca (34) wy¬
warte na ramę (29) tarcie powoduje wa¬
hanie się dźwigni (27, 31), a więc zapo¬
mocą trzpienia (33) półeliptyczny ruch
ramy (18) oraz jej noży (20), dzięki cze¬
mu noże (20) na całej wysokości ściany
gliny ścinają cienką warstwę.

3. Zespół według zastrz. 1—2, zna-

— 3 —



mienny tern, że ruch wdół ramy (29) daje
się hamować zapomocą nieruchomego klo¬
ca/J^, przyczem łączące obie ramy (18
i 29) dźwignie (27) są sztywno przymoco¬
wane do ramion dźwigni (31), posiadają¬
cych otwory (32) w kształcie łuków koła,
w które to otwory wgłębiają się trzpienie
(33) tejże ramy (18), wskutek czego ha¬
mowanie ruchu ramy (29) powoduje pra¬
wie poziomy ruch ramy (18).

4. Zespół według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że glina, ścięta przez górne
noże, spada na stałą, pochyłą płytę bla¬
szaną (36), a po niej spada do kubłów
(4) podnośnika (5).

5. Zespół według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tern, że glina, ścięta przez dolne
noże, spada pod podnośnik na płytę bla¬
szaną, która porusza się poziomo po ziemi

w kierunku długości prasy ceglarskiej ru¬
chem zwrotnym.

6. Zespół według zastrz. 5, znamien¬
ny tern, że poruszająca się ruchem zwrot¬
nym płyta blaszana jest poruszana zapo¬
mocą pręta łącznikowego i korby, osadzo¬
nej na wale dolnego koła (7) przenośni¬
ka (5).

7. Zespół według zastrz. 6, znamien¬
ny tern, że w celu nagarniania gliny na bla¬
szaną płytę pod podnośnikiem umieszczo¬
na jest w dolnej części kadłuba podnośni¬
ka wahająca się płyta o obustronnie ogra¬
niczonym ruchu wahadłowym.

Gaston R i g a u x.
Zastępca: lnż, dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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